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 神学科 

1. 卒業に要する科目，単位数の最低基準 

【09～11年次生】 
全学共通科目  30単位 必 修 12単位 体 育 2単位 
  情 報 2単位 
  外国語科目 8単位 

 
 選択必修  4単位 ［キリスト教人間学］ 
 選 択 14単位 
 
 学 科 科 目  94単位  ［必修28単位，選択必修28単位，選択38単位］ 
   合 計 124単位 
 

【08年次生以前】 
 
 全学共通科目 
   必 修  14単位  ［人間学2単位，体育2単位，情報2単位，外国語科目8単位］ 
   選択必修   6単位 
   選 択  10単位 
 学 科 科 目  94単位  ［必修40単位，選択必修16単位，選択38単位］ 
   合 計 124単位 
  

 



 

― 7 ― 

Keyword:  

Filename: 01-神学部-01_神学部.doc 

Template: 上智_履修要項.dot 

Page 7 

Author: PC04_CS2 

Last Saved: 3/16/2011 10:18:00 AM 

Printed: 3/16/2011, 4:51:14 PM 

Microsoft Word 2002

Nikkei Printing Inc.

1

神
学
部 

神
学
科 

2. 標準配当表 

【09～11年次生】 
○ 全学共通科目 

1年次 2年次 3年次 4年次 
区分 

授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位 

（
4
単
位
） 

必
修 

ウエルネスと身体

情報リテラシー演習 

2 

2 
      

（
4
単
位
）

選
択
必
修

キリスト教人間学 4       

（
14
単
位
）

選
択 

        

全
学
共
通
科
目
（
30
単
位
） 

（
8
単
位
）

外
国
語
科
目
必
修

英語もしくはラテン語 4 英語もしくはラテン語 4  

 
○ 学科科目 

1年次 2年次 3年次 4年次 
区分 

授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位 

キリスト教学入門

キリスト教と哲学Ⅰ 

キリスト教と哲学Ⅱ 

キリスト教倫理Ⅰ

キリスト教倫理Ⅱ

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

現代世界の中の 

  キリスト教Ⅰ

現代世界の中の 

  キリスト教Ⅱ

キリスト教の歴史Ⅰ

キリスト教の歴史Ⅱ

 

2

 

2

 

2

2

 

卒業論文ゼミナール

 

 

 

 

 

2

 

 

 

 

 

卒業論文Ⅰ 

卒業論文Ⅱ 

 

 

 

 

 

2 

2 
必
修
（
28
単
位
） 

旧約聖書概説 

新約聖書概説 

2

2

 

 

神学系 

キリスト教倫理系 

（
28
単
位
） 

選
択
必
修 

 

キリスト教文化系 

28 

学
科
科
目
（
94
単
位
） 

（
38
単
位
）

選
択 

 

①選択した系以外の系から ②古典語・現代語  ③演習科目 

④課程科目（実習を除く）⑤他学部他学科開講科目 

⑥全学共通科目（12単位まで）から自由選択 

38 
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【08年次生以前】 
○ 全学共通科目 

1年次 2年次 3年次 4年次 
区分 

授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位

（
6
単
位
） 

必
修 

人間学 

ウエルネスの理論と実践 

情報リテラシー演習 

2 

2 

2 

      

（
6
単
位
）

選
択
必
修 

     6   

（
10
単
位
）

選
択 

     10   

全
学
共
通
科
目
（
30
単
位
） 

（
8
単
位
）

外
国
語
科
目
必
修

英語もしくはラテン語 8  

（注）「ウエルネスの理論と実践」の未履修者は，「ウエルネスと身体」を履修すること。 

 
○ 学科科目 

1年次 2年次 3年次 4年次 
区分 

授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位 授業科目 単位

旧約聖書概説（聖書の周辺世界Ⅰ） 

新約聖書概説（聖書の周辺世界Ⅱ） 

旧約聖書Ⅰ 

旧約聖書Ⅱ 

新約聖書Ⅰ 

新約聖書Ⅱ 

2

2

2

2

2

2

  卒業論文Ⅰ・Ⅱ 4

必
修
（
40
単
位
） 

  

キリスト教の成立とその時代（キリスト教史Ⅰ） 

キリスト教の歴史Ⅰ（キリスト教史Ⅱ） 

キリスト教の歴史Ⅱ（キリスト教史Ⅲ） 

情報社会のキリスト教演習（キリスト教史Ⅳ） 

イエス・キリストⅠ（04年度のみ組織神学総論Ⅰ） 

イエス・キリストⅡ（04年度のみ組織神学総論Ⅱ） 

神と人間Ⅰ 

神と人間Ⅱ 

キリストの教会Ⅰ（キリストの教会） 

キリストの教会Ⅱ（キリストの教会） 

キリスト教倫理Ⅰ 

キリスト教倫理Ⅱ 

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

  現代外国語・古典語 8
（
16
単
位
）

選
択
必
修   哲学     8

学
科
科
目
（
94
単
位
） 

（
38
単
位
）

選
択 

 
①本学科開講科目 ②副専攻科目 ③課程科目（実習を除く） 

④他学部他学科開講科目 ⑤全学共通科目（12単位まで）から自由選択
38
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3. 履修上の注意 

【09～11年次生】 

1） 学科カリキュラム全般について 

本学科で学ぶ学生は1年次から2年次にかけて学科共通基礎科目（必修）を指定された年次に履修する。 

2年次から神学系，キリスト教倫理系，キリスト教文化系に分かれ，それぞれの系で選択必修科目（28単位）を

履修する。系への所属は1年次終了時に神学科事務室に登録する。一旦選んだ系は変更することができない。 

選択科目（38単位）は2年次から履修することができる。 

3年次秋学期に「卒業論文ゼミナール」（学科共通基礎科目，必修2単位）を履修し，論文執筆の準備をする。 

4年次に原則として春学期に「卒業論文Ⅰ」，秋学期に「卒業論文Ⅱ」を履修する。休学・留学等やむを得ない

事情がある場合は，履修登録期間前に必ず学科長に相談すること。指導教員の指導の下に論文執筆をおこなうほ

か，卒業論文中間発表および卒業論文審査が課される。 

2） 全学共通科目について 

外国語科目は原則として一般外国語教育センター開講の「英語」（8単位）か哲学科開講の「ラテン語Ⅰ」「ラテ

ン語Ⅱ」あわせて8単位を選択履修すること。ただしラテン語履修のためには英語プレイスメント・テストで中級

以上であることを要件とする。事情によっては学科長の指導の下に，他の外国語（一般外国語および外国人の場

合はFLA開講の日本語を含む）の履修も認められるが，いずれにせよ，全学共通科目としての外国語は同一言語

が8単位以上なければならない。 

3） 選択科目について 

選択科目は，キリスト教ラテン語，聖書ギリシア語，聖書ヒブル語などの聖書言語や演習科目，キリスト教英

語など現代言語の履修が勧められる。また課程科目（実習は除く），他学部・他学科科目を含めることができる。

全学共通科目からは12単位までを神学科の卒業に必要な科目に含めることができる。 

所属する系以外の系の科目は選択科目として履修し卒業に必要な科目に含めることができる。ただし，所属す

る系の科目を選択科目に登録することはできず，自系の選択必修28単位を超えて履修しても卒業に必要な単位に

含めることができない。 

4） 学部4年次生に限り，所定の条件を満たせば大学院科目の履修が認められ，大学院進学後は大学院学則の定めに

よる単位数まで既修科目として認定される。 

履修登録できる科目は下記のとおりである。ただし，学部卒業に必要な単位としては認められないので注意

すること。 

 「入信の秘跡」，「聖餐の秘跡」，「ゆるしと叙階の秘跡」，「基礎神学Ⅰ／Ⅱ」，「マリア論」， 

 「日本キリスト教史」，「ギリシア教父学」，「東方キリスト教学」，「倫理神学特講Ⅰ／Ⅱ／Ⅲ／Ⅳ」， 

「恩恵論」，「説教学」，「現代の霊性Ⅰ／Ⅱ」，「キリスト教ラテン語原典研究」，「聖書ヒブル語原典研究Ⅰ

（物語テキストの講読）」，「聖書ヒブル語原典研究Ⅱ（韻文テキストの講読）」，「聖書ギリシア語原典研

究Ⅰ（物語文学の講読）」，「聖書ギリシア語原典研究Ⅱ（書簡文学の講読）」 

5） 「神と人間Ⅰ」および「神と人間Ⅱ」の履修について 

2010年度より「神と人間Ⅰ」を「神と人間Ⅰ（罪と原罪）」に，「神と人間Ⅱ」を「神と人間Ⅱ（創造と救済）」

にそれぞれ科目変更した。科目名変更前の科目と変更後の科目とを重複して履修してもいずれか一方しか卒業単

位として認められない。 

6） 「卒業論文Ⅰ／Ⅱ」について 

卒業論文のためには，定められた時期までに学科の専任教員の中から指導者を選び，テーマと方法について相

談し，神学科事務室に届けること。関連する他学部・他学科のテーマを選び，指導を仰ぐこともできるが，必ず

神学科の指導教員と相談して神学的統合に努めなければならない。 

卒業論文は必修科目であるが，履修中止（W）を認める。 

「卒業論文Ⅱ」は「卒業論文Ⅰ」の履修を前提とする。留学などやむを得ぬ理由がある場合は，学科長の許可

を受けて，「卒業論文Ⅰ」を3年次秋学期に履修することができる。同様に「卒業論文Ⅱ」を春学期に履修するこ

とができる。ただし「卒業論文Ⅱ」は「卒業論文Ⅰ」の履修を前提とするという条件は守らなければならない。 

卒業論文の提出要領は，下記の通りである。 
ア 規格：特に指定無し 
イ 綴じ方：特に指定無し 
ウ その他：ワープロ使用可 
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エ 期間：12月9日（金）～12月15日（木）   
オ 時間：9：30～11：30，12：30～17：00 
カ 場所：四谷キャンパス学事センター窓口 

7） 年間最高履修限度 

履修登録単位数は，各年次・学期において次のとおり制限されているので，これを超えて履修することはでき

ない。 

（注1） 通年科目の単位数は春と秋に按分（1/2）する。 

（注2） 春学期・秋学期が履修登録単位上限以内であっても，両学期の履修登録単位数の合計が年間上限を上回

ることはできない。 

（注3） 3年次生以上の資格取得のための履修の場合，学科長の許可により学事センターに申し出ることによっ

て，最高履修限度を超えての履修登録が認められる場合がある。希望者は履修登録期間前に学科長に相

談すること。 

  （単位） 

1年次 2年次 3年次 4年次 

春 秋 年間 春 秋 年間 春 秋 年間 春 秋 年間 
合計 

28 28 49 28 28 49 28 28 49 28 28 49 196 

 

【08年次生以前】 

1） 主専攻と副専攻について 

① 神学科に入学した学生はみな基本的には主専攻に所属しており，規定の全学共通科目30単位と学科科目94単

位以上を履修すれば，学士（神学）の学位を取得できる。 

② 副専攻に所属を希望する者は，2年次生の新年度初めに神学科事務室に登録し，副専攻主任の指導を受けるこ

と。卒業までに修了要件を満たせば，学士（神学）に合わせて副専攻修了証書を取得できる。司祭志願者お

よびカトリック教会のSTB／STL学位取得を希望する者は組織神学副専攻に，宗教科教員やカテキスタの資格

取得を希望する者はキリスト教学副専攻に所属することが勧められる。 

2） 全学共通科目について 

① 外国語科目は原則として一般外国語教育センター開講の「英語」（8単位）か哲学科開講の「ラテン語Ⅰ」「ラ

テン語Ⅱ」（あわせて8単位）を選択履修すること。ただし，ラテン語履修のためには英語プレイスメント・

テストで中級以上であることを要件とする。事情によっては学科長の指導のもとに，他の外国語（一般外国

語および外国人の場合はFLA開講の日本語を含む）の履修も認められるが，いずれにせよ，全学共通科目と

しての外国語は同一言語が8単位以上なければならない。 

② STB／STL取得のためには選択必修科目の中から「キリスト教概説Ⅰ／Ⅱ」あるいは「現代世界の中のキリス

ト教Ⅰ／Ⅱ」（あわせて4単位），学全科目の中から「倫理学Ⅰ／Ⅱ」（4単位）「人間論Ⅰ／Ⅱ」（4単位）の履

修が，また教職免許状取得のためには選択科目の中から「憲法」（2単位）の履修が求められている。 

3） 学科科目について 

① 必修の「新約聖書Ⅰ／Ⅱ」「旧約聖書Ⅰ／Ⅱ」は，学科長の指導のもとに全学共通科目「新約聖書入門Ⅰ／Ⅱ」

「旧約聖書入門Ⅰ／Ⅱ」，「新約聖書入門」，「パウロとヨハネ」，「旧約聖書入門」，「旧約聖書と暴力」で換え

ることができる。 

② 「教会と秘跡Ⅰ／Ⅱ」（必修，各2単位）の両科目を修得していない学生は，「キリストの教会」あるいは｢キ

リストの教会Ⅰ／Ⅱ（必修，各2単位）で充当できる。 

 「教会と秘跡Ⅰ」を修得し「教会と秘跡Ⅱ」を修得していない学生は，「しるしと秘跡Ⅰ／Ⅱ」（各2単位），

または「しるしと秘跡」（2007年度まで開講，4単位）で充当できる。 

 「教会と秘跡Ⅱ」を修得し「教会と秘跡Ⅰ」を修得していない学生は，「キリストの教会」あるいは｢キリス

トの教会Ⅰ／Ⅱ｣で充当できる。 

 「教会と秘跡Ⅰ／Ⅱ」の両科目を修得し，さらに「キリストの教会」あるいは｢キリストの教会Ⅰ／Ⅱ｣を修

得したものは，選択科目として卒業に必要な単位として算入することができる。 

③ 選択必修の現代外国語・古典語科目（8単位）は，以下の科目から選択し履修すること。 

 「キリスト教英語Ⅰ／Ⅱ」（英語初級修了が前提），「英語文献研究Ⅰ／Ⅱ」，「キリスト教英語」，「キリスト教

英語文献研究」，「シンボルとサクラメントⅠ／Ⅱ」（学科長の指導のもとに，原則として神学系もしくは組織

神学副専攻所属の学生に限る），「聖書ギリシア語Ⅰ／Ⅱ」（英語中級以上もしくは修了見込みを前提），「聖書

ヒブル語Ⅰ／Ⅱ」（英語中級以上もしくは修了見込みを前提），「ラテン語Ⅰ」「ラテン語Ⅱ」（上記2）①参照），

「キリスト教ラテン語Ⅰ／Ⅱ」，「ギリシア語原典研究Ⅰ／Ⅱ」「聖書ギリシア語原典研究Ⅰ（物語文学の講読）」
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「聖書ギリシア語原典研究Ⅱ（書簡文学の講読）」，「ヒブル語原典研究Ⅰ／Ⅱ」，「聖書ヒブル語原典研究Ⅰ（物

語テキストの講読）」「聖書ヒブル語原典研究Ⅱ（韻文テキストの講読）」，「ラテン語原典研究」（2004年度ま

で開講。それぞれ基礎知識を前提），「古典語原典研究」，「キリスト教ラテン語原典研究」。 

 事情によって学科長の指導のもとに，他の外国語（外国人の場合は日本語を含む）で換えることができる。8

単位以上履修したものは選択科目として卒業に必要な単位に算入することができる。 

④ 選択必修の哲学は，「哲学と神学Ⅰ／Ⅱ」「キリスト教と哲学Ⅰ／Ⅱ」「信仰と知識Ⅰ／Ⅱ」「哲学思想史Ⅰ／

Ⅱ」，哲学科開講の「古代哲学史」から8単位以上を履修すること。8単位以上履修したものは選択科目として

卒業に必要な単位に算入することができる。なお，学科長の指導のもとに全学共通科目「哲学思想史Ⅰ／Ⅱ」

を選択必修の哲学に含めることができる。 

⑤ 選択科目の38単位は，副専攻科目および他学部・他学科，課程科目（実習は除く）の開講科目から履修する

こと。また全学共通科目からは12単位までを神学科の卒業に必要な単位数に加算することができる。 

⑥ 学部4年次生に限り，所定の条件を満たせば大学院科目の履修が認められ，大学院進学後は大学院学則の定め

による単位数まで既修科目として認定される。ただし，学部卒業に必要な単位としては認められないので注

意すること。 

 履修登録できる科目は下記のとおりである。 

 「入信の秘跡」，「聖餐の秘跡」，「ゆるしと叙階の秘跡」，「基礎神学Ⅰ／Ⅱ」，「マリア論」 

 「日本キリスト教史特講」，「日本キリスト教史」，「ギリシア教父学」，「東方キリスト教学」，「東方教会

史Ⅰ／Ⅱ」，「生命倫理」，「性の倫理特講」，「倫理神学特講Ⅰ／Ⅱ／Ⅲ／Ⅳ」，「恩恵論」，「説教学」，「霊

性神学Ⅰ／Ⅱ」，「現代の霊性Ⅰ／Ⅱ」，「キリスト教ラテン語原典研究」，「聖書ヒブル語原典研究Ⅰ（物

語テキストの講読）」，「聖書ヒブル語原典研究Ⅱ（韻文テキストの講読）」，「聖書ギリシア語原典研究Ⅰ

（物語文学の講読）」，「聖書ギリシア語原典研究Ⅱ（書簡文学の講読）」 

4） 「神と人間Ⅰ」および「神と人間Ⅱ」の履修について 

2010年度より「神と人間Ⅰ」を「神と人間Ⅰ（罪と原罪）」に，「神と人間Ⅱ」を「神と人間Ⅱ（創造と救済）」

にそれぞれ科目変更した。科目名変更前の科目と変更後の科目とを重複して履修してもいずれか一方しか卒業単位

として認められない。 

5） 卒業論文・卒業ゼミナールについて 

卒業論文・卒業ゼミナールは，定められた時期までに学科の専任教員の中から指導教員を選び，テーマと方法

について相談し，神学科事務室に届け出ること。関連する他学部・他学科のテーマを選び，指導を仰ぐこともで

きるが，必ず神学科の指導教員と相談して神学的統合に努めなければならない。 

卒業論文は必修科目であるが，履修中止（W）を認める。 

「卒業論文Ⅱ」は「卒業論文Ⅰ」の履修を前提とする。留学などやむを得ぬ理由がある場合は，学科長の許可

を受けて，「卒業論文Ⅰ」を3年次秋学期に履修することができる。同様に「卒業論文Ⅱ」を春学期に履修するこ

とができる。ただし「卒業論文Ⅱ」は「卒業論文Ⅰ」の履修を前提とするという条件は守らなければならない。 

 

卒業論文の提出要領は，下記のとおりである。 
ア 規格：特に指定なし 
イ 綴じ方：特に指定なし 
ウ その他：ワープロ使用可 
エ 期間：12月9日（金）～12月15日（木） 
オ 時間：9：30～11：30，12：30～17：00 
カ 場所：四谷キャンパス学事センター窓口 

6） 年間最高履修限度 

履修登録単位数は，各年次・学期において次のとおり制限されているので，これを超えて履修することは出来

ない。 

（注1） 通年科目の単位数は春と秋に按分（1/2）とする。 

（注2） 春学期・秋学期が履修登録単位上限以内であっても，両学期の履修登録単位数の合計が年間上限を上回

ることは出来ない。 

（注3） 3年次生以上の資格取得のための履修の場合，学科長の許可により学事センターに申し出ることによっ

て，最高履修限度を超えての履修登録が認められる場合がある。希望者は履修登録期間前に学科長に相

談をすること。 

 

【2008年次生】 （単位） 

1年次 2年次 3年次 4年次 

春 秋 年間 春 秋 年間 春 秋 年間 春 秋 年間
合計 

28 28 49 28 28 49 28 28 49 28 28 49 196 
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【2007年次生以前】 （単位） 

1年次 2年次 3年次 4年次 

春 秋 年間 春 秋 年間 春 秋 年間 春 秋 年間 
合計 

28 28 48 28 28 56 28 28 56 28 28 48 208 

7） 新カリキュラム発足に伴う科目の読み替えについて 

① 必修科目のうち，科目が削除されるものについては，以下に示す新カリキュラムの科目で読み替えることと

する。 

 

「聖書の周辺世界Ⅰ」 → 「旧約聖書概説」 

「聖書の周辺世界Ⅱ」 → 「新約聖書概説」 

「キリスト教史Ⅰ」  → 「キリスト教の成立とその時代」 

「キリスト教史Ⅱ」  → 「キリスト教の歴史Ⅰ」 

「キリスト教史Ⅲ」  → 「キリスト教の歴史Ⅱ」 

「キリスト教史Ⅳ」  → 「情報社会のキリスト教演習」 

「キリストの教会」  → 「キリストの教会Ⅰ／Ⅱ」（合わせて4単位）   

 

② 新カリキュラムにおいて新設される科目を履修すれば，学科科目の選択（38単位）として，卒業単位に含め

ることができる。 

③ 全学共通科目の「人間学」（必修2単位）は，「キリスト教人間学」科目のうちから，「人間学」再履修用に指

定されている科目を履修すること。 

④ 全学共通科目の「ウエルネスの理論と実践」は，「ウエルネスと身体」を履修すること。 
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組織神学副専攻 

● 組織神学副専攻は，原則として全学に開かれており，所定の単位を履修すれば，副専攻修了証明書を取得でき

る。全世界のカトリック教会に共通のSTB／STL学位を取得するためには，この副専攻修了が前提となる。 

● 副専攻修了のためには，神学部神学科の主専攻の必修科目（40単位）と選択必修（16単位）に加えて，下記の

諸分野（＊哲学科開講）から計38単位が求められる。「その他」の分野では，キリスト教学副専攻のそれから履

修してもよい。 

● STB／STL取得のためには体系的哲学，すなわち哲学科開講の「認識論Ⅰ／Ⅱ」または「認識論（4単位）」（神

学科開講「信仰と知識Ⅰ／Ⅱ」，旧カリキュラム「神学基礎論Ⅱ」，哲学科開講「哲学の方法Ⅰ／Ⅱ」で充当で

きる），「倫理学Ⅰ／Ⅱ」または「倫理学（4単位）」（神学科開講「キリスト教倫理Ⅰ／Ⅱ」で充当できる），「人

間論Ⅰ／Ⅱ」または「人間論（4単位）」（学全科目で履修できる），「形而上学Ⅰ／Ⅱ」または「形而上学」（4

単位）」（「形而上学特殊問題」と「宗教哲学」で充当できる），「自然神学Ⅰ／Ⅱ」または「自然神学（4単位）」

から20単位以上と，哲学史すなわち哲学科開講の「古代哲学史」「中世哲学史」「中世哲学発達史」「近世哲学史」

「現代哲学Ⅰ／Ⅱ（または「現代哲学」（4単位）），主専攻選択必修科目「哲学思想史Ⅰ／Ⅱ」から12単位以上

の履修が求められる。 

 

哲学（12） ＊認識論Ⅰ／Ⅱ（各2）または認識論（4） 

＊倫理学Ⅰ／Ⅱ（各2）または倫理学（4） 

＊人間論Ⅰ／Ⅱ（各2）または人間論（4） 

＊自然神学Ⅰ／Ⅱ（各2）または自然神学（4）

＊形而上学Ⅰ／Ⅱ（各2）または形而上学（4）

自然科学とキリスト教Ⅰ／Ⅱ（各2） 

＊古代哲学史（4） 

＊中世哲学史（4） 

＊中世哲学発達史（2） 

＊近世哲学史（4） 

＊現代哲学Ⅰ／Ⅱ（各2）または現代哲学（4） 

哲学思想史Ⅰ（2） 

哲学思想史Ⅱ（2） 

旧約聖書（4） モーセ五書Ⅰ（2） 

モーセ五書Ⅱ（2） 

モーセ五書（2） 

預言者Ⅰ（2） 

預言者Ⅱ（2） 

預言者（2） 

旧約聖書の物語文学（2） 

詩編と知恵Ⅰ（2） 

詩編と知恵Ⅱ（2） 

詩編と知恵（2） 

新約聖書（4） 福音書Ⅰ（2） 

福音書Ⅱ（2） 

福音書（2） 

ヨハネ（2） 

ヨハネ福音書と初代教会の諸文書（2） 

初代教会の諸文書（2） 

パウロⅠ（2） 

パウロⅡ（2） 

パウロ（2） 

実践神学（14） 倫理神学総論（あるいは「倫理神学の諸問題」）（2）

キリスト教倫理Ⅰ（2） 

キリスト教倫理Ⅱ（2） 

霊性神学総論（2） 

霊性の歴史（2） 

典礼の歴史と霊性（2） 

典礼概論（あるいは「キリスト教の礼拝」）（2）

教会法概論（2） 

性の倫理（2） 

司牧カウンセリング基礎（2） 

司牧ケーススタディⅠ（2） 

司牧ケーススタディⅡ（2） 

司牧ケーススタディ（2） 

パストラル・ケア（2） 

ボランティア論（2） 

宗教科教育法Ⅰ（2） 

宗教科教育法Ⅱ（2） 

宗教科教育法Ⅲ（2） 

宗教科教育法Ⅳ（2） 

その他（4） カトリック社会思想（2） 

日本キリスト教史（2） 

教父たちの思想（2） 

 

聖書学演習Ⅰ（2） 

聖書学演習Ⅱ（2） 

聖書学演習（2） 

教義学演習Ⅰ（2） 

教義学演習Ⅱ（2） 

教義学演習Ⅲ（2） 

教義学演習Ⅳ（2） 

教義学演習Ⅴ（2） 

教義学演習Ⅰ（信仰と教義学）（2） 

教義学演習Ⅱ（神学とスピリチュアリティー） 
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キリスト教学副専攻 

● キリスト教学副専攻は，原則として全学に開かれており，所定の単位を履修すれば，副専攻修了証明書を取得

できる。宗教科教員もしくは日本カトリック教会においてカテキスタとして奉仕するためには，この副専攻修

了が勧められる。 

● 副専攻修了のためには，神学部神学科の主専攻の必修科目（40単位）と選択必修（16単位）に加えて，下記の

諸分野から計20単位が求められる。 

● 実践神学分野では，組織神学副専攻のそれから履修してもよい。 

● 「その他」の分野では，組織神学副専攻のそれから履修してもよい。 

 

キリスト教文化（8） キリスト教の文学Ⅰ（2） 

キリスト教の文学Ⅱ（2） 

キリスト教文学Ⅰ（2） 

キリスト教文学Ⅱ（2） 

キリスト教の美術Ⅰ（2） 

キリスト教の美術Ⅱ（2） 

キリスト教の美術（2） 

西洋美術史（2） 

キリスト教の音楽Ⅰ（2） 

キリスト教の音楽Ⅱ（2） 

教会音楽Ⅰ（中世からバロック）（2） 

教会音楽Ⅱ（古典派から20世紀）（2） 

または 

教会音楽Ⅰ（歴史でたどる教会音楽）（2） 

教会音楽Ⅱ（典礼のテーマで学ぶ教会音楽）（2）

グレゴリオ聖歌と典礼音楽（2） 

キリスト教建築（2） 

実践神学（8） 信徒の霊性Ⅰ（2） 

信徒の霊性Ⅱ（2） 

キリスト教の霊性（2） 

典礼の歴史と霊性（2） 

教会実習（2） 

教会実習Ⅰ（2） 

教会実習Ⅱ（2） 

ボランティア論（2） 

ボランティア演習（2） 

情報社会のキリスト教（2） 

情報社会のキリスト教演習（2） 

生活と聖書Ⅰ（2） 

生活と聖書Ⅱ（2） 

生活と聖書（2） 

宗教科教育法Ⅰ（2） 

宗教科教育法Ⅱ（2） 

宗教科教育法Ⅲ（2） 

宗教科教育法Ⅳ（2） 

その他（4） 宗教史（2） 

諸宗教の神学（2） 

諸宗教と神学（2） 

諸教会と神学（2） 

現代宗教論（2） 

宗教体験と人間性（2） 

カトリックとプロテスタント（2） 

終末論（2） 

しるしと秘跡Ⅰ（2） 

しるしと秘跡Ⅱ（2） 

しるしと秘跡（4） 

シンボルとサクラメントⅠ（2） 

シンボルとサクラメントⅡ（2） 
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4. 開講科目担当表 

【09～11年次生】 
学科科目（必修科目）・・・28単位 

履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

950200 キリスト教学入門 2 春  コ）川中  仁 1 輪講 

950300 キリスト教と哲学Ⅰ 2 春  HAIDAR Juan 1  

950301 キリスト教と哲学Ⅱ 2 春  HAIDAR Juan 1  

950920 キリスト教倫理Ⅰ 2 春  竹 内 修 一 1  

950921 キリスト教倫理Ⅱ 2 秋  竹 内 修 一 1  

950910 旧約聖書概説 2 春  雨 宮   慧 1・2  

950911 新約聖書概説 2 秋  川 中   仁 1・2  

950930 キリスト教の歴史Ⅰ 2 春  川 村 信 三 2  

950931 キリスト教の歴史Ⅱ 2 秋  川 村 信 三 2  

950940 現代世界の中のキリスト教Ⅰ 2 春  コ）光延 一郎 2 輪講 

950941 現代世界の中のキリスト教Ⅱ 2 秋  コ）具  正謨 2 輪講 

977000 卒業論文ゼミナール 2 秋  神 学 科 教 員 3  

977004 卒業論文Ⅰ 2 休講  各 指 導 教 員 4 2012年度開講 

977005 卒業論文Ⅱ 2 休講  各 指 導 教 員 4 2012年度開講，「Ⅰ」の既履修を条件とする 

977004 卒業論文Ⅰ 2 休講  各 指 導 教 員 4 2012年度開講 

必
修
科
目 

977005 卒業論文Ⅱ 2 休講  各 指 導 教 員 4 2012年度開講，「Ⅰ」の既履修を条件とする 

 

学科科目（選択必修科目）・・・28単位 

履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

【選択必修科目  神学系・教義学】 

971000 イエス・キリストⅠ 2 春  岩 島 忠 彦 2～4  

971010 イエス・キリストⅡ 2 秋  岩 島 忠 彦 2～4  

951028 神と人間Ⅰ（罪と原罪） 2 春  光 延 一 郎 2～4 旧「神と人間Ⅰ」 

951029 神と人間Ⅱ（創造と救済） 2 秋  光 延 一 郎 2～4 旧「神と人間Ⅱ」 

951031 キリストの教会Ⅰ 2 春  川 中   仁 2～4  

951032 キリストの教会Ⅱ 2 秋  川 中   仁 2～4  

951033 シンボルとサクラメントⅠ 2 休講  具   正 謨 2～4  

951034 シンボルとサクラメントⅡ 2 秋  具   正 謨 2～4  

952602 終末論 2 春  光 延 一 郎 2～4  

955701 諸宗教と神学 2 秋  増 田 祐 志 2～4  

955702 カトリックとプロテスタント 2 休講  山 岡 三 治 2～4 隔年 

【選択必修科目  神学系・哲学】 

120604 認識論Ⅰ 2 春  大 橋 容一郎 1・2 （他）哲学科 

120605 認識論Ⅱ 2 秋  大 橋 容一郎 1・2 （他）哲学科 

126802 倫理学Ⅰ 2 春  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

126803 倫理学Ⅱ 2 秋  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

126721 人間論Ⅰ 2 春  鈴 木 伸 国 1・2 （他）哲学科 

126722 人間論Ⅱ 2 秋  鈴 木 伸 国 1・2 （他）哲学科 

126504 自然神学Ⅰ 2 春  長 町 裕 司 1・2 （他）哲学科 

126505 自然神学Ⅱ 2 秋  長 町 裕 司 1・2 （他）哲学科 

120704 形而上学Ⅰ 2 春  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

120705 形而上学Ⅱ 2 秋  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

120902 宗教哲学 2 春  長 町 裕 司 1・2 （他）哲学科 

125701 古代哲学史 4 秋  荻 野 弘 之 1・2 （他）哲学科 

選
択
必
修
科
目 

128301 中世哲学史 4 春  佐 藤 直 子 1・2 （他）哲学科 
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履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

128110 近世哲学史 4 秋  大 橋 容一郎 1・2 （他）哲学科 

128003 現代哲学Ⅰ 2 休講   1・2 （他）哲学科，輪講（隔年開講）

128004 現代哲学Ⅱ 2 秋  コ）長町 裕司 1・2 （他）哲学科，輪講（隔年開講）

【選択必修科目  神学系・教会史】 

970590 キリスト教の成立とその時代 2 春  宮 本 久 雄 2～4  

970603 教父たちの思想 2 秋 * 手 塚 奈々子 2～4 隔年開講 

【選択必修科目  神学系・司牧神学】 

967003 教会法概論 2 秋 * 菅 原 裕 二 2～4 集中講義 

972120 司牧ケーススタディ 2 秋  岩 島 忠 彦 2～4 隔年開講 

【選択必修科目  神学系・演習】 

選
択
必
修
科
目 

955821 教義学演習Ⅰ（信仰と教義学） 2 春  岩 島 忠 彦 2～4  

 955822 
教義学演習Ⅱ 

（神学とスピリチュアリティー）
2 秋  光 延 一 郎 2～4  

 【選択必修科目  キリスト教倫理系・いのちの倫理】 

 965105 性の倫理 2 春  竹 内 修 一 2～4  

 965007 倫理神学の諸問題 2 秋  竹 内 修 一 2～4  

 965221 パストラル・ケア 2 春  武 田 なほみ 2～4  

 965222 宗教体験と人間性 2 秋  武 田 なほみ 2～4  

 965223 現代宗教論 2 春  髙 山 貞 美 2～4  

 965224 倫理と霊性 2 秋  片 山 はるひ 2～4  

 965225 人間教育とキリスト教 2 春  瀨 本 正 之 2～4  

 965226 生圏の倫理 2 春  瀨 本 正 之 2～4  

 965227 ボランティア論 2 春 * 品 田 典 子 2～4  

 291107 社会福祉倫理学 2 休講  コ）栃本 一三郎 2～4 （他）社会福祉学科，輪講 

 310500 環境倫理学 2 秋  瀨 本 正 之 2～4 （他）地球環境法学科 

 【選択必修科目  キリスト教倫理系・社会倫理】 

 974831 道徳哲学 2 休講  HAIDAR Juan 2～4  

 974830 カトリック社会思想 2 秋  小 山 英 之 2～4  

 974832 民族関係論 2 秋  小 山 英 之 2～4  

 974833 平和学 2 春  小 山 英 之 2～4  

 974834 人権と対話の政治学 2 春  AUGUSTINE Sali 2～4  

 974835 政治と宗教 2 秋  AUGUSTINE Sali 2～4  

 606991 南アジア地域研究A 2 春  AUGUSTINE Sali 2～4 （他）アジア文化副専攻 

 407610 経済・経営の倫理 2 春  プテンカラム ジョン ジョセフ 2～4 （他）経済学科 

 600804 国際政治経済論1 2 春  下 川 雅 嗣 2～4 （他）国際関係副専攻 

 600805 国際政治経済論2 2 秋  下 川 雅 嗣 2～4 （他）国際関係副専攻 

 517601 アイルランド研究2 2 秋  小 山 英 之 2～4 （他）英語学科 

 【選択必修科目  キリスト教文化系・思想】 

 953020 信仰と知識Ⅰ 2 休講  2～4 隔年開講 

 953021 信仰と知識Ⅱ 2 秋  鈴 木 伸 国 2～4 隔年開講 

 950503 哲学思想史Ⅰ 2 春  宮 本 久 雄 2～4  

 950604 哲学思想史Ⅱ 2 秋  宮 本 久 雄 2～4  

 974801 悪の思想史 2 休講  髙 山 貞 美 2～4 [80名] 

 974802 愛とケアの思想史 2 秋  髙 山 貞 美 2～4 [80名] 

 974800 宗教史 2 秋  山 岡 三 治 2～4  

 974803 霊性の歴史 2 春  山 岡 三 治 2～4  

 974804 キリスト教の霊性 2 休講  川 中   仁 2～4  

 974805 自然科学とキリスト教Ⅰ 2 春  瀨 本 正 之 2～4  

 974806 自然科学とキリスト教Ⅱ 2 秋  瀨 本 正 之 2～4  

 974807 キリスト教文学思想 2 休講  片 山 はるひ 2～4  

 974808 生活と聖書 2 春  武 田 なほみ 2～4  

 

517600 アイルランド研究1 2 春  小 山 英 之 2～4 （他）英語学科 
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【選択必修科目  キリスト教文化系・芸術】 

970712 キリスト教文学Ⅰ 2 休講  片 山 はるひ 2～4  

970713 キリスト教文学Ⅱ 2 秋  片 山 はるひ 2～4  

970722 キリスト教の美術 2 秋  松 原 典 子 2～4  

174004 西洋美術史 2 春  児 嶋 由 枝 2～4 （他）史学科 

970735 
教会音楽Ⅰ 

（歴史でたどる教会音楽） 
2 春 * 宮 越 俊 光 2～4  

970736 
教会音楽Ⅱ 

（典礼のテーマで学ぶ教会音楽） 
2 秋 * 宮 越 俊 光 2～4  

970734 グレゴリオ聖歌と典礼音楽 2 春 * HENSELER Ewald 2～4 集中講義 

970741 キリスト教建築 2 休講  具   正 謨 2～4  

970740 キリスト教の礼拝 2 秋  具   正 謨 2～4  

970742 典礼の歴史と霊性 2 秋 * 石 井 祥 裕 2～4  

選
択
必
修
科
目 

【選択必修科目  キリスト教文化系・聖書】 

 950812 旧約聖書Ⅰ 2 春  雨 宮   慧 2～4  

 950813 旧約聖書Ⅱ 2 秋  雨 宮   慧 2～4  

 950810 新約聖書Ⅰ 2 春  川 中   仁 2～4  

 950811 新約聖書Ⅱ 2 秋  川 中   仁 2～4  

 957001 モーセ五書 2 春  佐久間   勤 2～4  

 957460 旧約聖書の物語文学 2 秋  佐久間   勤 2～4  

 957605 預言者 2 秋  雨 宮   慧 2～4  

 963902 聖書学演習 2 休講  雨 宮   慧 2～4 隔年開講 

 957505 詩編と知恵 2 秋  佐久間   勤 2～4  

 953532 福音書 2 春  小 林   稔 2～4  

 953541 ヨハネ福音書と初代教会の諸文書 2 秋  小 林   稔 2～4  

 964932 パウロ 2 春 * 朴   憲 郁 2～4  

 

学科科目（選択科目）・・・38単位 

履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

【選択科目  古典語・現代外国語】 

964302 キリスト教英語 2 休講  具   正 謨 2～4  

964700 キリスト教ラテン語Ⅰ 2 春  宮 本 久 雄 2～4  

964701 キリスト教ラテン語Ⅱ 2 秋  宮 本 久 雄 2～4  

選
択
科
目 

122208 ラテン語ⅠA 2 春 * 田 内 千 里 2～4 （他）哲学科 

 122209 ラテン語ⅠB 2 秋 * 田 内 千 里 2～4 （他）哲学科 

 122206 ラテン語ⅡA 2 春  樋 笠・佐 藤 2～4 （他）哲学科 

 122207 ラテン語ⅡB 2 秋  樋 笠・佐 藤 2～4 （他）哲学科 

 964000 聖書ギリシア語Ⅰ 2 春 * 阿 部 仲麻呂 2～4  

 964001 聖書ギリシア語Ⅱ 2 秋 * 阿 部 仲麻呂 2～4  

 964600 聖書ヒブル語Ⅰ 2 春  雨 宮   慧 2～4  

 964601 聖書ヒブル語Ⅱ 2 秋  雨 宮   慧 2～4  

 964030 キリスト教英語文献研究 2 春  増 田 祐 志 2～4  

 964510 キリスト教ラテン語原典研究 2 休講  宮 本 久 雄 2～4 隔年開講 

 964511 
聖書ギリシア語原典研究Ⅰ 

（物語文学の講読） 
2 休講  小 林   稔 2～4 隔年開講 

 964512 
聖書ギリシア語原典研究Ⅱ 

（書簡文学の講読） 
2 休講  小 林   稔 2～4 隔年開講 

 964610 
聖書ヒブル語原典研究Ⅰ 

（物語テキストの講読） 
2 休講  佐久間   勤 2～4 隔年開講 
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964611 
聖書ヒブル語原典研究Ⅱ 

（韻文テキストの講読） 
2 休講  佐久間   勤 2～4 隔年開講 

 その他外国語    要覧共通編p.122参照 

【選択科目  教職課程】 

973001 宗教科教育法Ⅰ 2 休講  山 岡 三 治 2～4 隔年開講 

973104 宗教科教育法Ⅱ 2 休講  武 田 なほみ 2～4 隔年開講 

973201 宗教科教育法Ⅲ 2 春  雨 宮   慧 2～4 隔年開講 

選
択
科
目 

973202 宗教科教育法Ⅳ 2 秋  武 田 なほみ 2～4 隔年開講 

 【選択科目  演習】 

 973010 情報社会のキリスト教演習 2 秋  コ）佐久間 勤 2～4 輪講 

 973410 ボランティア演習 2 秋  山 岡・* 品 田 2～4 同時担当 
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【08年次生以前】 
学科科目（必修科目）・・・40単位 
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単
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950910 旧約聖書概説 2 春  雨 宮   慧 1 旧「聖書の周辺世界Ⅰ」 

950911 新約聖書概説 2 秋  川 中   仁 1 旧「聖書の周辺世界Ⅱ」 

950812 旧約聖書Ⅰ 2 春  雨 宮   慧 1・2  

950813 旧約聖書Ⅱ 2 秋  雨 宮   慧 1・2  

950810 新約聖書Ⅰ 2 春  川 中   仁 1・2  

950811 新約聖書Ⅱ 2 秋  川 中   仁 1・2  

970590 キリスト教の成立とその時代 2 春  宮 本 久 雄 2・3 旧「キリスト教史Ⅰ」 

950930 キリスト教の歴史Ⅰ 2 春  川 村 信 三 2・3 旧「キリスト教史Ⅱ」 

950931 キリスト教の歴史Ⅱ 2 秋  川 村 信 三 3・4 旧「キリスト教史Ⅲ」 

 ※キリスト教史Ⅳ 2   3・4  

971000 イエス・キリストⅠ 2 春  岩 島 忠 彦 3  

971010 イエス・キリストⅡ 2 秋  岩 島 忠 彦 3  

951028 神と人間Ⅰ（罪と原罪） 2 春  光 延 一 郎 2 旧「神と人間Ⅰ」 

951029 神と人間Ⅱ（創造と救済） 2 秋  光 延 一 郎 2 旧「神と人間Ⅱ」 

951031 キリストの教会Ⅰ 2 春  川 中   仁 4 旧「キリストの教会」 

951032 キリストの教会Ⅱ 2 秋  川 中   仁 4 旧「キリストの教会」 

950920 キリスト教倫理Ⅰ 2 春  竹 内 修 一 1・2  

950921 キリスト教倫理Ⅱ 2 秋  竹 内 修 一 1・2  

977002 卒業論文Ⅰ 2 春  各 指 導 教 員 4  

977003 卒業論文Ⅱ 2 春  各 指 導 教 員 4 「Ⅰ」の既履修を条件とする 

977002 卒業論文Ⅰ 2 秋  各 指 導 教 員 4  

必
修
科
目 

977003 卒業論文Ⅱ 2 秋  各 指 導 教 員 4 「Ⅰ」の既履修を条件とする 

※「キリスト教史Ⅳ」の代わりに「情報社会のキリスト教演習」を履修すること。 
 

学科科目（選択必修科目）・・・16単位 

履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

964302 キリスト教英語 2 休講  具   正 謨 2～4 旧「キリスト教英語Ⅰ」 

964030 キリスト教英語文献研究 2 春  増 田 祐 志 2～4 旧「英語文献研究Ⅰ」 

964000 聖書ギリシア語Ⅰ 2 春 * 阿 部 仲麻呂 2～4  

964001 聖書ギリシア語Ⅱ 2 秋 * 阿 部 仲麻呂 2～4  

964600 聖書ヒブル語Ⅰ 2 春  雨 宮   慧 2～4  

964601 聖書ヒブル語Ⅱ 2 秋  雨 宮   慧 2～4  

122208 ラテン語ⅠA 2 春 * 田 内 千 里 1 （他）哲学科 

122209 ラテン語ⅠB 2 秋 * 田 内 千 里 1 （他）哲学科 

122206 ラテン語ⅡA 2 春  樋 笠・佐 藤 2 （他）哲学科 

122207 ラテン語ⅡB 2 秋  樋 笠・佐 藤 2 （他）哲学科 

964700 キリスト教ラテン語Ⅰ 2 春  宮 本 久 雄 2～4  

964701 キリスト教ラテン語Ⅱ 2 秋  宮 本 久 雄 2～4  

964511 聖書ギリシア語原典研究Ⅰ（物語文学の講読） 2 休講  小 林   稔 3・4 旧「ギリシア語原典研究Ⅰ」隔年開講 

964512 聖書ギリシア語原典研究Ⅱ（書簡文学の講読） 2 休講  小 林   稔 3・4 旧「ギリシア語原典研究Ⅱ」隔年開講 

964610 聖書ヒブル語原典研究Ⅰ（物語テキストの講読） 2 休講  佐久間   勤 3・4 旧「ヒブル語原典研究Ⅰ」隔年開講 

964611 聖書ヒブル語原典研究Ⅱ（韻文テキストの講読） 2 休講  佐久間   勤 3・4 旧「ヒブル語原典研究Ⅱ」隔年開講 

964510 キリスト教ラテン語原典研究 2 休講  宮 本 久 雄 3・4 旧「古典語原典研究」隔年開講 

951033 シンボルとサクラメントⅠ 2 休講  具   正 謨 2～4
旧「しるしと秘跡」「しるしと秘

跡Ⅰ・Ⅱ」「教会と秘跡Ⅰ・Ⅱ」 

選
択
必
修
科
目 

現
代
外
国
語
・
古
典
語 

951034 シンボルとサクラメントⅡ 2 秋  具   正 謨 2～4  
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単
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950300 キリスト教と哲学Ⅰ 2 春  HAIDAR Juan 1・2 旧「哲学と神学Ⅰ」 

950301 キリスト教と哲学Ⅱ 2 春  HAIDAR Juan 1・2 旧「哲学と神学Ⅱ」 

953020 信仰と知識Ⅰ 2 休講   1・2 隔年開講 

953021 信仰と知識Ⅱ 2 秋  鈴 木 伸 国 1・2 隔年開講 

125701 古代哲学史 4 秋  荻 野 弘 之 1・2 （他）哲学科 

950503 哲学思想史Ⅰ 2 春  宮 本 久 雄 1・2  

選
択
必
修
科
目 

哲
学 

950604 哲学思想史Ⅱ 2 秋  宮 本 久 雄 1・2  
 

学科副専攻科目（選択科目）・・・38単位 

履修度 
科目 

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

120604 認識論Ⅰ 2 春  大 橋 容一郎 1・2 （他）哲学科 

120605 認識論Ⅱ 2 秋  大 橋 容一郎 1・2 （他）哲学科 

126802 倫理学Ⅰ 2 春  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

126803 倫理学Ⅱ 2 秋  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

126721 人間論Ⅰ 2 春  鈴 木 伸 国 1・2 （他）哲学科 

126722 人間論Ⅱ 2 秋  鈴 木 伸 国 1・2 （他）哲学科 

126504 自然神学Ⅰ 2 春  長 町 裕 司 1・2 （他）哲学科 

126505 自然神学Ⅱ 2 秋  長 町 裕 司 1・2 （他）哲学科 

120704 形而上学Ⅰ 2 春  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

120705 形而上学Ⅱ 2 秋  中 村 秀 樹 1・2 （他）哲学科 

120902 宗教哲学 2 秋  長 町 裕 司 1・2 （他）哲学科 

128301 中世哲学史 4 春  佐 藤 直 子 1・2 （他）哲学科 

128110 近世哲学史 4 秋  大 橋 容一郎 1・2 （他）哲学科 

128003 現代哲学Ⅰ 2 休講   1・2 （他）哲学科，輪講（隔年開講）

組
織
神
学
副
専
攻
・
哲
学 

128004 現代哲学Ⅱ 2 秋  コ）長町 裕司 1・2 （他）哲学科，輪講（隔年開講）

957001 モーセ五書 2 春  佐久間   勤 2～4 旧「モーセ五書Ⅰ」 

957605 預言者 2 秋  雨 宮   慧 2～4 旧「預言者Ⅰ」 

旧
約
聖
書 957505 詩編と知恵 2 秋  佐久間   勤 2～4 旧「詩編と知恵Ⅰ」 

953532 福音書 2 春  小 林   稔 2～4 旧「福音書Ⅰ」 

953541 ヨハネ福音書と初代教会の諸文書 2 秋  小 林   稔 2～4 旧「ヨハネ」 

新
約
聖
書 964932 パウロ 2 春 * 朴   憲 郁 2～4 旧「パウロⅠ」 

965007 倫理神学の諸問題 2 秋  竹 内 修 一 3・4  

965105 性の倫理 春  竹 内 修 一 3・4 旧カリキュラム・実践神学 

974803 霊性の歴史 2 春  山 岡 三 治 3・4 旧「霊性神学総論」 

970740 キリスト教の礼拝 2 秋  具   正 謨 2～4  

967003 教会法概論 2 秋 * 菅 原 裕 二 3・4 集中講義 

965221 パストラル・ケア 2 春  武 田 なほみ 3・4 旧「司牧カウンセリング基礎」

実
践
神
学 

組
織
神
学
副
専
攻 

972120 司牧ケーススタディ 2 秋  岩 島 忠 彦 2～4 旧「司牧ケーススタディⅠ」，隔年開講

952602 終末論 2 春  光 延 一 郎 3・4 旧カリキュラム・体系的教義学

974830 カトリック社会思想 2 秋  小 山 英 之 2～4  

970603 教父たちの思想 2 秋 * 手 塚 奈々子 2～4 隔年開講 

963902 聖書学演習 2 休講  雨 宮   慧 2～4 旧「聖書学演習Ⅰ」，隔年開講

955821 教義学演習Ⅰ（信仰と教義学） 2 春  岩 島 忠 彦 2～4 旧「教義学演習Ⅰ」 

選
択
科
目 

組
織
神
学
副
専
攻
・
そ
の
他 

955822 
教義学演習Ⅱ 

（神学とスピリチュアリティー）
2 秋  光 延 一 郎 2～4 旧「教義学演習Ⅱ」 
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神
学
部 

神
学
科 

履修度 
科目 

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

970712 キリスト教文学Ⅰ 2 休講  片 山 はるひ 2～4  

970713 キリスト教文学Ⅱ 2 秋  片 山 はるひ 2～4  

970722 キリスト教の美術 2 秋  松 原 典 子 2～4 旧「キリスト教の美術Ⅰ」 

970735 
教会音楽Ⅰ 

（歴史でたどる教会音楽） 
2 春 * 宮 越 俊 光 2～4 旧「キリスト教の音楽Ⅰ」 

・
キ
リ
ス
ト
教
文
化 

キ
リ
ス
ト
教
学
副
専
攻 970736 

教会音楽Ⅱ 

（典礼のテーマで学ぶ教会音楽） 
2 秋 * 宮 越 俊 光 2～4 旧「キリスト教の音楽Ⅱ」 

974804 キリスト教の霊性 2 休講  川 中   仁 2～4 旧「信徒の霊性Ⅰ」 

970742 典礼の歴史と霊性 2 秋 * 石 井 祥 裕 2～4 旧「信徒の霊性Ⅱ」 

973410 ボランティア演習 2 秋  山 岡・* 品 田 2～4 旧「教会実習」，同時担当 

974808 生活と聖書 2 春  武 田 なほみ 2～4 旧「生活と聖書Ⅰ」 

973001 宗教科教育法Ⅰ 2 休講  山 岡 三 治 2～4 隔年開講 

973104 宗教科教育法Ⅱ 2 休講  武 田 なほみ 2～4 隔年開講 

973201 宗教科教育法Ⅲ 2 春  雨 宮   慧 2～4 隔年開講 

973202 宗教科教育法Ⅳ 2 秋  武 田 なほみ 2～4 隔年開講 

キ
リ
ス
ト
教
学
副
専
攻
・
実
践
神
学 973010 情報社会のキリスト教演習 2 秋  コ）佐久間 勤 2～4

旧「情報社会のキリスト教」 

輪講 

974800 宗教史 2 秋  山 岡 三 治 2～4  

955701 諸宗教と神学 2 秋  増 田 祐 志 2～4 旧「諸宗教の神学」 

955702 カトリックとプロテスタント 2 休講  山 岡 三 治 2～4 隔年，旧「諸教会の神学」 

選
択
科
目 

そ
の
他 

キ
リ
ス
ト
教
学
副
専
攻
・

 

他学部他学科科目・課程科目

（実習を除く）・全学共通科目

（12単位まで算入可） 

各開講科目担当表を参照  選択38単位に算入可 

学科科目（自由選択科目） 

履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

950200 キリスト教学入門 2 春  コ）川中  仁 2～4 輪講 

950940 現代世界の中のキリスト教Ⅰ 2 春  コ）光延 一郎 2～4 輪講 

950941 現代世界の中のキリスト教Ⅱ 2 秋  コ）具  正謨 2～4 輪講 

965222 宗教体験と人間性 2 秋  武 田 なほみ 2～4  

965223 現代宗教論 2 春  髙 山 貞 美 2～4  

965224 倫理と霊性 2 秋  片 山 はるひ 2～4  

965225 人間教育とキリスト教 2 春  瀨 本 正 之 2～4  

965226 生圏の倫理 2 春  瀨 本 正 之 2～4  

965227 ボランティア論 2 春 * 品 田 典 子 2～4  

974831 道徳哲学 2 休講  HAIDAR Juan 2～4  

974832 民族関係論 2 秋  小 山 英 之 2～4  

974833 平和学 2 春  小 山 英 之 2～4  

974834 人権と対話の政治学 2 春  AUGUSTINE Sali 2～4  

974835 政治と宗教 2 秋  AUGUSTINE Sali 2～4  

974801 悪の思想史 2 休講  髙 山 貞 美 2～4 ［80名］ 

974802 愛とケアの思想史 2 秋  髙 山 貞 美 2～4 ［80名］ 

974805 自然科学とキリスト教Ⅰ 2 春  瀨 本 正 之 2～4  

974806 自然科学とキリスト教Ⅱ 2 秋  瀨 本 正 之 2～4  

974807 キリスト教文学思想 2 休講  片 山 はるひ 2～4 2011年度は休講の予定 

970734 グレゴリオ聖歌と典礼音楽 2 春 * HENSELER Ewald 2～4 集中講義 

970741 キリスト教建築 2 休講  具   正 謨 2～4  

選
択
科
目 

957460 旧約聖書の物語文学 2 秋  佐久間   勤 2～4  
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学科科目（その他の自由選択科目） 

履修度 
科目

コード 
授業科目 

単

位
開講期 担当者 年次 備考 

291107 社会福祉倫理学 2 休講  コ）栃本 一三郎 2～4
（他）社会福祉学科，輪講， 

隔年開講 

310500 環境倫理学 2 秋  瀨 本 正 之 2～4 （他）地球環境法学科 

606991 南アジア地域研究A 2 春  AUGUSTINE Sali 2～4 （他）アジア文化副専攻 

407610 経済・経営の倫理 2 春  プテンカラム ジョン ジョセフ 2～4 （他）経済学科 

600804 国際政治経済論1 2 春  下 川 雅 嗣 2～4 （他）国際関係副専攻 

600805 国際政治経済論2 2 秋  下 川 雅 嗣 2～4 （他）国際関係副専攻 

517600 アイルランド研究1 2 春  小 山 英 之 2～4 （他）英語学科 

517601 アイルランド研究2 2 秋  小 山 英 之 2～4 （他）英語学科 

選
択
科
目 

174004 西洋美術史 2 春  児 嶋 由 枝 2～4 （他）史学科 

 

 

 

 




